
江別市統計書
2008年版
北海道江別市

NO.43







は じ め に

2008年版江別市統計書を刊行いたします。

　この統計書は、道央圏の中核都市として着実に発展を続けて
いる本市の姿を理解していただくために、人口、経済、教育、
福祉などの各分野にわたる基本的な統計資料を総合的に収録し、
市勢の現況を明らかにしようとするものです。

今日の社会・経済情勢は、情報化の進展、少子・高齢化社会
の到来など、多様化とともに大きな変革の中にあり、統計に対
する必要性が年々高まりつつあります。
このような中、この統計書が今後の社会経済を展望する行政

資料のみならず、市民各位の生活向上の参考資料として、各方
面に広くご活用いただければ幸いです。

編集に際しては利用される皆様により見やすく、より使いや
すい統計資料となるよう心がけてまいりましたが、今後とも各
方面からのご協力をいただきながら、更に統計の充実を図って
まいりたいと存じます。

本書の刊行にあたり、貴重な資料をご提供いただきました関
係各位に厚くお礼申し上げますとともに、今後とも更なるご指
導、ご協力を賜りますようお願いいたします。

　　　　　　　　平成 20年 3月
　江別市長　　三　好　　昇



凡　　　　例

１． この統計書は、主として平成18年または18年度における統計資料
を収録しましたが、一部の項目については入手可能な限り最新の
数値を掲載しました。
 さらに利用者の便宜のため過去の資料について収録しました。

２． 統計表は市域内のものが主でありますが、資料の内容により一部
市域外も含めて掲載しました。

３． 資料の出所は各表右下欄に記載してあります。
４． 調査の時期については、表頭に記入してあります。
５． 統計書中に速報値、概数値としてあるものについては、後日訂正

されることがあります。
６． 数値の単位未満、平均値及び指数等の算出方法は、四捨五入を原

則としたため、合計数値とその内訳との計が一致しない場合があ
ります。

７． 統計表中の符号は、次のとおりです。
「０」…………表章単位に満たないもの
「－」…………該当数字がないもの
「…」…………未調査、未集計などのため数字が得られないもの
「Ｘ」…………公表を差し控えたもの
「△」…………負数又は減少を示す


